
1213‐1 

 

 

 

■ 会 長 報 告            山田 壽久君 

皆さん、こんにちは

先週は所用のため

欠席をさせていた

だきました。申し訳

ありませんでした。 

改めまして、新年

あけましておめで

とうございます。 

藤枝クラブとの信念賀詞交換会には、多数の皆様に

ご出席をいただき、ありがとうございました。 

本年は酉年ですので、景気も良くなり、高く羽ば

たける一年になりますようお祈り申し上げます。 

本日は、親睦委員の藪﨑さんのご紹介で、外部卓話

の講師として、日本知的障がい者サッカー連盟広報

担当の萩野真奈美様、静岡県知的障がい者サッカー

連盟の原信夫理事長、静岡県サッカー協会 チャ

レンジ・ド委員会会長の瀬戸脇正勝様の三名の方に

おいでをいただき、障がい者支援や障がい者スポ

ーツの事業についてお話を頂く事になっています。

私事ですが、瀬戸脇様におかれましては、私の

長女が静大附属養護学校で大変お世話になりま

した。こうして、長い間障がい者の支えとなって

いただいております事に、感謝と敬意を申し上げ

ます。なかなかこうしたお話を伺える機会は少ない

と思いますので、会員の皆様にはこの機会に、

障がい者の皆さんへのご理解を深めていただけ

ますように、お願い申し上げます。 

２０１７年初めの田中角栄の言葉をご紹介します。 

田中角栄はリーダーとしての必要条件として、常に

心掛けていたことがあると言われております。

年初のタイミングでご紹介する言葉が、 

「相手の目を見て、大きな声できちんと話せ。 

キョロキョロとして、相手の目を見ないのはダメだ。

声が小さいのは、信用されない。」 

彼は人を威圧することはなかったが、大きな独特の

ダミ声で、話をすることが、それだけで相手を

取り込み、仲間にしてしまうのが角栄の魅力でした。 

私も、できるだけ大きな声で相手の目をしっかり

見据えて、話ができるように努力して参りたいと

思います。 

今年一年が素晴らしい一年となりますよう、皆さん

共々努力していきましょう。 

ありがとうございました。 

 

■ 幹 事 報 告          渡邊 博文君 

・第 2620 地区より 

 英字版 Rotarian が届いております。 

 2017-2018年ＲＩのテーマが発表されました。 

 2017 年 1 月のロータリー―レートは、1 ドル 

＝116 円です。（参照）12 月レート＝106 円 

 第2620地区ロータリー財団ニュース 1月号が 

届いております。 

 「ロータリー財団100周年記念シンポジウム」 

掲載新聞記事が届いております。 

・藤枝市国際友好協会事務局より 

 FIFS NEWS が届いております。 

 

■ 出 席 報 告             藪﨑 茂君 

本日のホームクラブ 

出席者 
前回の補正出席者 

36／47 85.71％ 42／47 89.36％ 

 



1213‐2 

 

(１)欠席者（事前連絡とメークアップをどうぞ） 

○植田君 ○江﨑君 ○加藤君 ○川口君 

○鈴木照君 ○森竹君 佐野裕君 玉木君 

富澤静君 

(２)メークアップ者  

富澤 静雄君（焼津） 山田 寿久君（焼津） 

飯田 敏之君（焼津） 望月 誠君（焼津） 

■ ビ ジ タ ー                      

松葉 隆夫君（藤枝） 

 

■ スマイル B O X           藪﨑 茂君 

・当医院は 1 月中旬より約一か月歯科衛生士学校 

の学生さんの臨床実習の受け入れをさせて  

頂きました。これより、学生さんの実習時間に 

合わせる為、診療時間が多少変更します。寄って、 

早めに早退させて頂きます。2 月中旬まですみ 

ません。            望月 誠君 

・誕生祝いありがとうございました。いよいよ 

ゾロ目の６６才になります。目指せ！不良高齢者！ 

池ヶ谷 勇君 

・入会させて頂き早くも１か月がたちました。 

色々なお話しを聞く事が出来ありがたく思って 

おります。今後ともよろしくお願い致します。 

渕脇 一啓君 

 

スマイル累計額  ３２６，０００円 

■ 外 部 卓 話                       

『知的障がい者サッカー』 

☆日本知的障がい者連盟 

萩野 真奈美様  

☆静岡知的障がい者ｻｯｶｰ連盟 

原  信 夫 様  

☆静岡県ｻｯｶｰ協会ﾁｬﾚﾝｼﾞﾄﾞ委員会会長 

瀬戸脇 正勝様  

 

例会日 クラブ行事 摘要 

1/27(金) 

第 1214回 
会員卓話  

2/3(金) 

第 1215回 
会員卓話 理事会 

2/10(金) 

第 1216 回 

国際奉仕委員会 

担当 
 

2/17(金) 

第 1217回 

職業奉仕委員会

担当 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(担当／平原君) 


